ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v chuẩn bị các điều kiện và tổ

chức Lễ viếng, truy điệu, an táng

hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và

Campuchia được quy tập trong

mùa khô năm 2021-2022

                      Kính gửi:
- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1100/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của Ban chỉ đạo

515 về Hội đàm, dự Lễ tiễn và tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài c ố t
liệt sĩ  hy sinh tại Lào và Campuchia được quy tập  trong mùa khô năm 2021
- 2022 (có Văn bản kèm theo). UBND huyện yêu cầu:

1. Các Cơ quan, đơn vị, địa phương

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm,  hồ i hương

hài cốt liệt sĩ  quy tập tại Lào và Campuchia về nước.

- Thông báo thời gian đưa hài cốt liệt sĩ  về nước và thời gian d iễn ra

Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ ; chỉ đạo cán bộ c ông c hức, viên
chức, người lao động tham gia Lễ viếng, truy điệu, an táng hài c ố t liệt  s ĩ

theo Kế hoạch.

- UBND thị trấn Plei Kần, UBND xã Pờ Y, UBND xã Đăk Xú: Thông

báo cho Nhân dân và các cơ quan, đơn vị thuộc thị trấn Plei Kần dọc Quốc lộ 14
treo cờ Tổ quốc, băng rôn tuyên truyền, bố trí cờ Tổ quốc cầm tay trong ngày 27

tháng 5 năm 2022, dọc trục đường 40 từ cửa khẩu Bờ Y về xã Pờ Y, xã Đăk Xú,
thị trấn Plei Kần về Nghĩa trang liệt sĩ quốc tế Ngọc Hồi. Treo cờ Tổ quốc, băng

rôn tuyên truyền trong ngày 02 tháng 6 năm 2022. Huy động và vận động Nhân
dân, cán bộ công nhân viên chức, giáo viên học sinh, các đơn vị lực lượng vũ
trang trên địa bàn ra hai bên đường ra đón các hài cốt liệt sĩ từ Campuchia và
Lào về nước (dự kiến 15h30’ ngày 27 tháng 5 năm 2022 đoàn đến đầu thị trấn
Plei Kần và 13h30’ ngày 02 tháng 6 đoàn đến cửa khẩu Bờ Y).

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với cơ
quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện chuẩn bị mọi mặt bảo đảm

buổi Lễ viếng, truy điệu, an táng (trang trí, dọn vệ sin h n ghĩa trang, .. .) ,
đồng thời bảo đảm công tác quản lý, thờ cúng hài cốt liệt sĩ  sau khi đ ó n về

nước; tham mưu, đón tiếp đại biểu trong thời gian diễn ra Lễ viếng, truy
điệu, an táng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường THCS trên đ ịa
bàn thị trấn Plei Kần, xã Pờ Y, xã Đắk Xú huy động họ c s inh đ ón hài c ố t

liệt sỹ về nước an táng (theo Kế hoạch số 1100/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của
Ban chỉ đạo 515 tỉnh).

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ chỉ huy Quân
sự tỉnh, phối hợp triển khai tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ
hy sinh tại Lào và Campuchia được quy tập  trong mùa khô năm 2021 -

2022 theo Kế hoạch số 1100/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của Ban chỉ đạo 515
tỉnh (phân công lực lượng tiêu binh dẫn viếng, lực lượng di chuyển hài cốt và

các điều kiện khác liên quan đến việc tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài
cốt liệt sĩ) .

5. Công an huyện: Trên cơ sở chỉ đạo của Công an tỉnh, phối hợp triển
khai tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt  s ĩ  hy s inh tại Lào  và

Campuchia được quy tập trong mùa khô năm 2021 - 2022 theo Kế hoạch số
1100/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của Ban chỉ đạo 515 tỉnh (dẫn đường, đảm bảo

an ninh trật tự,...).

 6. Trung tâm Y tế huyện: Có Kế hoạch, phương án đảm bảo công tác

phòng, chống dịch Covid-19 và công tác y tế tại Lễ viếng, truy điệu, an táng
hài cốt liệt sĩ  hy sinh tại Lào và Campuchia được q uy tập  tro ng mùa khô

năm 2021 - 2022 (dự kiến 8h00 ngày 10/6/2022) .

 7. Trung tâm Môi trường Dịch vụ và Đô thị huyện: Tổ chức dọn vệ
sinh môi trường tại các tuyến đường chính, khu dân cư trung tâm thị trấn, đường

vào Nghĩa trang Liệt sỹ huyện, trong và ngoài khuân viên Nghĩa trang Liệt sỹ
huyện (hoàn thành trước ngày 09/6/2022) và dọn vệ sinh sau khi hoàn thành

buổi Lễ.

8. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện;

Trang thông tin điện tử huyện: Tăng cường công tác truyền thông, tuyên
truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ  quy tập tại Lào và

Campuchia về nước, thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại
chúng về thời gian đưa hài cốt liệt sĩ  về nước và thời gian diễn ra Lễ viếng,

truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ ;

9. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng Lao động

động-Thương binh và Xã hội, Ban chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan đơn vị
có liên quan triển khai tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cố t liệt  s ĩ  hy
sinh tại Lào và Campuchia được quy tập  trong mùa khô  năm 2021 -  2022

theo Kế hoạch số 1100/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của Ban chỉ đạo 515 tỉnh;
đôn đốc cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ  chức
chính trị-xã hội huyện: Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên hội

viên và Nhân dân về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào
và Campuchia về nước; đồng thời phối hợp tốt nhiệm vụ tổ chức Lễ viếng,

truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ  hy sinh tại Lào và Campuchia được q uy tập
trong mùa khô năm 2021 - 2022 tại nghĩa trang liệt sỹ Quốc tế Ngọc Hồi.

11. Đề nghị trường THPT Nguyễn Trãi: Chọn học sinh tiêu biểu (nữ),
đảm bảo sức khoẻ, mặc trang phục áo dài cầm bảng tên (khoảng 10 em) và dâng

hoa các anh hùng liệt sỹ tại buổi Lễ (số lượng chính thức sẽ thông báo khi biết
số lượng hài cốt liệt sỹ cụ thể).

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Ban chỉ đạo 515 tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-04-25T14:25:38+0700

		2022-04-25T14:50:07+0700

		2022-04-25T14:50:07+0700

		2022-04-25T14:50:07+0700

		2022-04-25T14:50:07+0700